
21. Jahrgang Freitag, den 17. März 2017 Nummer 3

Amtsblatt der Gemeinden

ELXLEBEN & WITTERDA
mit OT Friedrichsdorf

Die Schneeglöckchen läuten im Garten
der Frühling will nun nicht mehr warten.
Der Winter ist vorbei,
der Winter ist vorbei.

Und Krokusse blühen im Rasen 
bald kommen die Osterhasen 
und legen eins, zwei, drei 
in jedes Nest ein Ei.

Unsere Kleinsten sind auf der Suche nach dem Frühling
und gestalten gemeinsam ein Frühlingsbild mit Schneeglöckchen.

Kita „Anne Frank“ Elxleben

Frohe Ostern und schöne Feiertage 
wünschen wir allen Bürgerinnen und Bürgern 

der Gemeinden Elxleben und Witterda  
mit OT Friedrichsdorf

 Heiko Koch  &  René Heinemann
 Bürgermeister Elxleben   Bürgermeister Witterda 
   mit Friedrichsdorf



Nr. 3/2017 - 2 - Elxleben und Witterda

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung der Haushaltssatzung
der Gemeinde Elxleben (Landkreis Sömmerda)
für das Haushaltsjahr 2017

Haushaltssatzung der Gemeinde Elxleben 
Landkreis Sömmerda 

für das Haushaltsjahr 2017

Auf der Grundlage des § 55 der Thüringer Kommunalordnung - 
ThürKO - vom 16. August 1993 (GVBl. Nr. 23 S. 501), in der Fas-
sung der Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. Nr. 2 
S. 41), zuletzt geändert durch Gesetz am 14.12.2016 (GVBl. Nr. 
11 S. 558), in Verbindung mit §§ 56 und 57 Abs. 1 und 3, erlässt 
die Gemeinde Elxleben am 31. Januar 2017 folgende Haushalts-
satzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt
 in den Einnahmen   4.909.800 €
 und Ausgaben   4.909.800 €
und 
im Vermögenshaushalt
 in den Einnahmen   2.086.100 €
 und Ausgaben   2.086.100 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme für Investitionen und In-
vestitionsförderungsmaßnahmen wird mit 0 € festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für die nachstehenden Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1.  Grundsteuer

a)  für die land- und 
 forstwirtschaftlichen Betriebe (A)   270 v. H.
b)  für die Grundstücke (B)   390 v. H.

2.  Gewerbesteuer   390 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf

818.000 €
festgesetzt.

§ 6
Die Verwaltungskostenumlage von der Gemeinde Witterda wird 
auf 180.000 € festgesetzt.

§ 7
Der Stellenplan wird angepasst und liegt als Anlage bei.

§ 8
Diese Haushaltssatzung tritt mit 01. Januar 2017 in Kraft.

Hinweis
Der Haushaltsplan 2017 der Gemeinde Elxleben liegt zur Ein-
sichtnahme

vom 20. März 2017 bis 3. April 2017
während der Dienstzeiten im Büro der Gemeindeverwaltung Elx-
leben (Hauptamt), Thomas-Müntzer-Straße 69, 99189b Elxle-
ben, öffentlich aus.
Gemäß § 57 Abs. 3 Satz 3 der Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) wird der Haushaltsplan 2017 bis zur Entlastung und 
Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haushalts-
jahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO zur Einsichtnahme, unter 
o.a. Adresse, zur Verfügung gehalten.

Ausgefertigt
Elxleben, den 23. Februar 2017
gez. Koch
Bürgermeister

Elxleben, den 17. März 2017
gez. Koch
Bürgermeister

Öffentliche Bekanntgabe 
der Allgemeinverfügung zur Bekämpfung 

der Geflügelpest

Festlegung von Sperrbezirk und Beobachtungsgebiet 
sowie Maßregeln wegen der Geflügelpest bei einem 

in der Gemarkung Walschleben verendet aufgefunde-
nen Wildvogel

Am 27.02.2017 wurde bei einem in der Gemarkung Walschle-
ben tot aufgefundenen Wildvogel die Geflügelpest amtlich fest-
gestellt.
Das Veterinär- und Lebensmittelüberwachungsamt des Land-
kreises Sömmerda erlässt daher folgende

Allgemeinverfügung:
1. Aufgrund der am 27.02.2017 amtlich festgestellten Geflügel-

pest bei einem Wildvogel wird ein Sperrbezirk festgelegt, der 
folgende Gemeinde umfasst:

 Walschleben
2.  Aufgrund der am 27.02.2017 amtlich festgestellten Geflü-

gelpest bei einem Wildvogel wird ein Beobachtungsgebiet 
festgelegt, welches folgende Gemeinden umfasst:

3. Andisleben, Ringleben und Elxleben
 Für den Sperrbezirk werden für die Dauer von mindestens 

21 Tagen folgende Maßnahmen angeordnet:
3.1 Gehaltene Vögel und Bruteier dürfen nicht aus einem 

Bestand verbracht werden.
3.2 Frisches Fleisch, Hackfleisch oder Separatorenfleisch, 

Fleischerzeugnisse, Fleischzubereitungen, das oder 
die von gehaltenen Vögeln oder von Federwild aus dem 
Sperrbezirk gewonnen worden ist oder sind, dürfen nicht 
verbracht werden.

3.3 Tierische Nebenprodukte (z.B. Mist oder verendete 
Tiere) von gehaltenen Vögeln dürfen nicht ohne Geneh-
migung des Veterinär- und Lebensmittelüberwachungs-
amtes (VLÜA) aus einem Bestand verbracht werden.

3.4 Jeder Tierhalter hat sicherzustellen, dass an den Ein- 
und Ausgängen der Ställe oder sonstigen Standorten, 
in denen Geflügel gehalten wird, Matten oder sonstige 
saugfähige Bodenauflagen ausgelegt werden und diese 
mit einem wirksamen Desinfektionsmittel getränkt und 
stets damit feucht gehalten werden.

3.5 Gehaltene Vögel dürfen nicht zur Aufstockung des Wild-
vogelbestands freigelassen werden.

3.6 Die Jagd auf Federwild ist verboten.
3.7 Geflügel darf nur im Durchgangsverkehr auf Straßen 

des Fernverkehrs befördert werden und nur, soweit das 
Fahrzeug nicht anhält und Geflügel nicht entladen wird.

3.8 Ein innerhalb eines Sperrbezirks gelegener Stall oder 
sonstiger Standort, in dem Vögel gehalten werden, darf 
von betriebsfremden Personen nicht betreten werden. 
Dies gilt nicht für den betreuenden Tierarzt, dessen 
jeweilige Hilfspersonen sowie die mit der Tierseuchen-
bekämpfung beauftragten Personen der zuständigen 
Behörde.

3.9 Wer im Sperrbezirk Geflügel hält, hat das Geflügel in 
geschlossenen Ställen oder unter einer Vorrichtung, die 
aus einer überstehenden, nach oben gegen Einträge 
gesicherten dichten Abdeckung und einer gegen das 
Eindringen von Wildvögeln gesicherten Seitenbegren-
zung bestehen muss, zu halten.

3.10 Das im Sperrbezirk zu Erwerbszwecken gehaltene 
Geflügel ist nach näherer Anweisung des Amtstierarztes 
regelmäßig klinisch und soweit Belange der Tierseu-
chenbekämpfung dies erfordern, virologisch untersuchen 
zu lassen.



Nr. 3/2017 - 3 - Elxleben und Witterda

unverzüglich beim Veterinär- und Lebensmittelüberwa-
chungsamt des Landkreises Sömmerda nachzuholen.

2.  Verstöße gegen diese Anordnung können Ordnungswidrig-
keiten im Sinne von § 64 GeflPestSchV i. V. m. § 32 Tier-
GesG darstellen, welche mit Bußgeldern bis zu 30.000 € 
geahndet werden können.

3.  Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass im Falle 
der Nichtbefolgung der zuvor genannten Maßnahmen das 
Veterinär- und Lebensmittelüberwachungsamt gehalten ist, 
die Maßnahmen mit Zwangsmitteln nach dem Thüringer 
Verwaltungszustellungs- und Vollstreckungsgesetz (ThürV-
wZVG) i. d. zz. g. F. durchzusetzen.

4. Wegen eines eventuellen Entschädigungsanspruches wird 
auf die §§ 15 bis 22 Tiergesundheitsgesetz verwiesen. Dem-
nach kann vorbehaltlich der dort bezeichneten Ausnahmen 
eine Entschädigung in Geld unter anderem für Tiere, die auf 
behördliche Anordnung getötet wurden, geleistet werden.

5.  Änderungen oder Aufhebung dieser Anordnung erfolgen 
durch den Amtstierarzt.

6.  Die Allgemeinverfügung vom 31.01.2017, Az. 508.119AV-
050/17 ist weiterhin in Kraft.

7.  Die Verfügung kann während der Öffnungszeiten des 
Landratsamts Sömmerda im Sekretariat des Veterinär- und 
Lebensmittelüberwachungsamtes, Wielandstraße 4, 99610 
Sömmerda, eingesehen werden.

Im Auftrag
Dr. Thiele
Amtstierärztin

Stellenausschreibung
Die Gemeinde Elxleben beabsichtigt

zum 01. Juni 2017
für 30 Stunden wöchentlich

eine/n Erzieherin / Erzieher

einzustellen.
Die Vergütung richtet sich nach den  

tariflichen Bestimmungen
des TVöD- SuE VKA Ost SO8a.

Bewerbungen richten Sie bitte schriftlich 
bis zum 31. März 2017 an:

Gemeindeverwaltung Elxleben
Personalstelle

Thomas-Müntzer-Str. 69, 99189 Elxleben

gez. Koch
Bürgermeister

Anleinpflicht für Hunde

in der Gemeinde Elxleben 
in der Gemeinde Witterda mit OT Friedrichsdorf

Die zunehmenden Anzeigen bezüglich nicht angeleinter Hunde 
nehmen wir nochmals zum Anlass auf die Vorschriften der Ord-
nungsbehördlichen Verordnungen (OBVO) der Gemeinde Elxle-
ben sowie der Gemeinde Witterda hinsichtlich der Anleinpflicht 
zuweisen.
Entsprechend § 12 „Tierhaltung“ dürfen Tiere nur so gehalten 
werden, dass die Allgemeinheit nicht gefährdet oder belästigt 
wird.
Es ist untersagt Hunde auf Straßen und in öffentlichen Anlagen 
unangeleint umherlaufen zu lassen.
Um Leben und Gesundheit von Menschen und Tieren, sowie 
die öffentliche Sicherheit und Ordnung zu schützen, müssen 
Hunde auf Straßen und in öffentlichen Anlagen stets an der 
Leine geführt werden.
Ein Verstoß gegen diese Vorschriften stellt nach § 19 Abs. 11 und 
12 der OBVO der Gemeinde Elxleben sowie nach § 19 Abs.11 

3.11 Wildvögel, insbesondere Wasservögel und kranke oder 
verendet aufgefundene Wildvögel sind auf hochpathoge-
nes aviäres Influenzavirus untersuchen zu lassen.

3.12 Nach Ablauf von mindestens 21 Tagen gelten für den 
Sperrbezirk die Anforderungen an ein Beobachtungsge-
biet nach Nummer 4.2 entsprechend.

4.  Für das Beobachtungsgebiet werden folgende Maßnah-
men angeordnet:

4.1. Für die Dauer von mindestens 15 Tagen nach Festle-
gung des Beobachtungsgebietes dürfen gehaltene Vögel 
nicht aus dem Beobachtungsgebiet verbracht werden.

4.2 Für die Dauer von mindestens 30 Tagen nach Festle-
gung des Beobachtungsgebietes dürfen
a)  gehaltene Vögel nicht zur Aufstockung des Wildvo-

gelbestandes freigelassen werden und
b)  Federwild nicht gejagt werden.

4.3 Wer im Beobachtungsgebiet Geflügel hält, hat das 
Geflügel in geschlossenen Ställen oder unter einer 
Vorrichtung, die aus einer überstehenden, nach oben 
gegen Einträge gesicherten dichten Abdeckung und 
einer gegen das Eindringen von Wildvögeln gesicherten 
Seitenbegrenzung bestehen muss, zu halten.

5. Wer einen Hund oder eine Katze hält, hat sicherzustellen, 
dass diese im Sperrbezirk nicht frei umherlaufen.

6.  Die sofortige Vollziehung der Anordnungen Nummer 1 bis 5 
wird angeordnet.

7.  Die Allgemeinverfügung gilt am Tag nach ihrer Veröffentli-
chung als bekannt gegeben und wird an diesem Tag wirk-
sam.

8. Die Verfügung ergeht kostenfrei.

Begründung
Am 18.02.2017 wurde an der Gemarkung Walschleben ein 
verendeter Graureiher aufgefunden. Dieser Wildvogel war am 
20.02.2017 zur Untersuchung dem Thüringer Landesamt für Ver-
braucherschutz (TLV) in Bad Langensalza übergeben worden.
Am 23.02.2017 wurde im Ergebnis der Untersuchung das Influ-
enza-A-Virusgenom nachgewiesen. Die weitere Differenzierung 
auf H5 und H7 verlief mit positivem Ergebnis auf H5. Die wei-
tere Differenzierung ergab den Nachweis von hochpathogenem 
Influenza-A-Virus vom Subtyp H5N8.
Die Geflügelpest bei einem Wildvogel war damit am 27.02.2017 
amtlich festzustellen.
Um eine Verbreitung der Geflügelpest durch Tiere, Menschen 
oder Fahrzeuge zu verhindern, war mit sofortiger Wirkung um 
den Seuchenherd als wirkungsvolle Barriere mit einem Radius 
von einem Kilometer ein Sperrbezirk zu bilden. Darüber hinaus 
war um den den Fundort umgebenden Sperrbezirk ein Beob-
achtungsgebiet festzulegen. Der Sperrbezirk und das Beobach-
tungsgebiet umfassen die unter Nummer 1 und 2 genannten 
Orte bzw. Ortsteile.
Die Geflügelpest wurde bei einem Wildvogel amtlich festgestellt. 
Diese Anordnung war daher als Allgemeinverfügung mit soforti-
ger Vollziehung zu erlassen. Zur Abwehr der besonderen Gefahr 
der Geflügelpest war diese Maßnahme erforderlich, geeignet 
und ist auch angemessen.
Die Allgemeinverfügung war entsprechend § 41 Thüringer Ver-
waltungsverfahrensgesetzes (ThürVwVfG) ortsüblich öffentlich 
bekannt zu geben und ist sofort umzusetzen.

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Allgemeinverfügung können Sie innerhalb eines 
Monats nach Bekanntgabe, Widerspruch beim Landratsamt 
Sömmerda, Bahnhofstraße 9, 99610 Sömmerda, schriftlich oder 
zur Niederschrift einlegen.
Wegen der angeordneten sofortigen Vollziehung haben Wider-
spruch und Klage keine aufschiebende Wirkung. Das bedeutet, 
dass Sie diese Verfügung auch dann zu befolgen haben bzw. 
diese vollziehbar ist, wenn Sie dagegen rechtzeitig Widerspruch 
einlegen.
Sie können jedoch beim Verwaltungsgericht Weimar, Jenaer 
Straße 2 a, 99425 Weimar, beantragen, die aufschiebende Wir-
kung des Widerspruches wieder herstellen zu lassen.

Hinweise
1.  Es wird darauf hingewiesen, dass alle Geflügelhalter zur 

Anzeige des gehaltenen Geflügels verpflichtet sind. Sollten 
Sie dem bisher nicht nachgekommen sein, haben Sie dies 



Nr. 3/2017 - 4 - Elxleben und Witterda

Wir gratulieren

... zum Geburtstag

Elxleben

19.03. Keil, Gerhard 75 Jahre
19.03. Frank, Barbara 70 Jahre
22.03. Voigtritter, Walter 75 Jahre
27.03. Braband, Ruth 85 Jahre
28.03. Gießler, Wolfgang 75 Jahre
31.03. Seyfarth, Heinz 70 Jahre
01.04. Keil, Rosa 96 Jahre
02.04. Romankiewicz, Heidemari 70 Jahre
05.04. Meister, Gerhard 90 Jahre
06.04. Ebhardt, Gerd 75 Jahre
13.04. Härtwich, Hans 80 Jahre
18.04. Schönthal, Jürgen 70 Jahre

Witterda

23.03. Reinhardt, Ursula 70 Jahre
25.03. Lange, Edeltraud 75 Jahre
09.04. Trenkelbach, Rolf 70 Jahre
12.04. Riede, Erika 75 Jahre
14.04. Sok, Margarete 75 Jahre
07.04. Haidisch, Achim 70 Jahre

Goldene Hochzeit in Elxleben
Der Bürgermeister, Herr Koch, gratulierte am 10. Februar 2017 
Brigitte und Werner Bube zur Goldenen Hochzeit. Er wünschte 
dem agilen goldenen Paar eine schöne und gesunde Zeit mitei-
nander.
Herr Koch überreichte auch im Namen der Mitglieder des Ge-
meinderates ein Präsent zur Erinnerung und einen Blumen-
strauß.
Mit Kindern, Enkeln, Verwandten und Freunden feierten Brigitte 
und Werner Bube am gleichen Tag in Angela`s Partykeller.

80. Geburtstage in Witterda
Am 12. Februar konnte Herr Walter Müller auf 80 Lebensjahre 
zurückblicken. Gemeinsam mit den Kindern des Kindergartens 
gratulierte der 1. Beigeordnete Herr Christian Sturm im Namen 
der Gemeinde Witterda und überbrachte ein Geschenk.

Nur wenige Tage später, am 18. Februar konnte auch Frau Gie-
sela Dreyße ihren 80. Geburtstag im Kreise der Familie und 
Freunde feiern. Der Bürgermeister Herr Renè Heinemann gra-
tulierte nachträglich und überbrachte gern die Wünsche und ein 
Präsent im Namen der Gemeinde Witterda. Frau Dreiße nimmt 

und 12 der OBVO der Gemeinde Witterda eine Ordnungswidrig-
keit dar die mit einer Geldbuße bis zu 5.000,00 EUR geahndet 
werden kann.

Wir bitten um Beachtung.
Breithaupt
Ordnungsamt

Mitteilungen

Ersatzpflanzung für die 
Pappeln am Sportplatz in Elxleben

Information 
an unsere Bürgerinnen und Bürger

Durch die große Spendenbereitschaft unserer Bürger und Ver-
eine konnte die geforderte Auflage zur Ersatzneupflanzung der 
gefällten Pappeln am Sportplatz Elxleben erfüllt werden.

Die Ersatzpflanzung findet am Samstag, 25. März 2017 ab 
8.00 Uhr am Sportplatz / Kegelbahn Elxleben statt.

Gemeindeverwaltung Elxleben

Mitteilung Witterda Annahme Grünabfälle
Ab dem 25. März 2017 und dann jeweils Samstags in den ge-
raden Kalenderwochen, können von den Bürgern aus Witterda 
Grasmahd, verrottbare Materialien, sowie bereits geschredderte 
Zweige und Äste abgegeben werden.

Zeit:  13:00 bis 15:00 Uhr
Ort:  Bauhof an der Bahnhofstraße

Ablagerungen außerhalb der o.g. Öffnungszeiten vor dem Bau-
hof sind untersagt.

Wir weisen darauf hin, dass Ablagerungen von Gartenabfällen 
auf dem Gemeindegebiet der Gemeinde Witterda generell un-
tersagt sind.
Bei Zuwiderhandlungen können diese Ordnungswidrigkeiten ge-
mäß § 17 Ordnungswidrigkeitengesetz mit einer Geldbuße bis zu 
eintausend Euro geahndet werden.

Gemeinde Witterda

Entsorgungstermine

Gelbe Tonne:

Elxleben  07.04.2017
Friedrichsdorf  07.04.2017
Witterda  07.04.2017

Blaue Tonne:

Elxleben  24.03.2017
Friedrichsdorf  24.03.2017
Witterda  24.03.2017

Container für Baum- und Strauchschnitt

Elxleben  07.04.2017  15.00 - 17.00 Uhr 
  Gemeindeverwaltung
Friedrichsdorf  06.04.2017 15.00 - 17.00 Uhr
  Dorfstraße
Witterda  06.04.2017 14.45 - 16.45 Uhr
  Witterda/Bahnhofstr.
Breithaupt
Ordnungsamt



Nr. 3/2017 - 5 - Elxleben und Witterda

Gera nach Walschleben. Dort feiern wir wieder eine Andacht (ca. 
10:30 Uhr). und brechen nach kurzer Verschnaufpause und Stär-
kung auf nach Elxleben, wo wir mit einem Ostergottesdienst ca. 
12 Uhr und gemeinsamen Mittagessen den Weg beenden und 
den Tag gemütlich ausklingen lassen. 
Eingeladen sind alle Leute Groß und Klein, Jung und Alt. Natür-
lich besteht die Möglichkeit, sich auch erst später dem Spazier-
gang anzuschließen. Ein Traktor mit geschlossenem Hänger und 
Sitzmöglichkeiten wird uns auf dem Weg begleiten. Um 07:30 
Uhr startet er am Ostermorgen vom Edekaparkplatz in Elxleben.

Pfarrer Olaf Meyer
Thomas-Müntzer-Str. 42, 99189 
Elxleben
Tel. 036201-7561
Mail: elxlebenpfarramt@google-
mail.com
Internet: www.pfarrbereich-elxle-
ben.de

Katholischer Gottesdienst

in „St. Martin“ Witterda

Sonntag, den 19.03.2017
09.00 Uhr  Hl. Messe
18.00 Uhr  Kreuzwegandacht
Mittwoch, den 22.03.2017
18.00 Uhr  Hl. Messe
Sonntag, den 26.03.2017
09.00 Uhr  Hl. Messe
18.00 Uhr  Kreuzwegandacht
Mittwoch, den 29.03.2017
18.00 Uhr  Hl. Messe
Sonntag, den 02.04.2017
09.00 Uhr  Hl. Messe
18.00 Uhr  Bußgottesdienst
Mittwoch, den 05.04.2017
18.00 Uhr  Hl. Messe
Sonntag, den 09.04.2017
09.00 Uhr  Hl. Messe
Mittwoch, den 12.04.2017
18.00 Uhr  Hl. Messe
Gründonnerstag, den 13.04.2017
19.30 Uhr  Abendmahlsfeier
Karfreitag, den 14.04.2017
15.00 Uhr  Karfreitagsliturgie
Karsamstag, den 15.04.2017
21.00 Uhr  Feier der Osternacht
Ostersonntag, den 16.04.2017
09.00 Uhr  Osterhochamt
Ostermontag, den 17.04.2017
09.00 Uhr  Hl. Messe
Mittwoch, den 19.04.2017
18.00 Uhr  Hl. Messe

Vereine und Verbände

Kampfsportverein Marico San e.V.

Neue Graduierungen 
für Kampfsportkinder und Jugendliche

Am 23. Februar und am 01. März 2017 fanden im Kampfsportver-
ein Marico San e.V. die ersten beiden Gürtelprüfungen in diesem 
Jahr statt. 27 Prüflinge stellten sich der kritischen Prüfungskom-
mission. Nach anfänglicher Prüfungsangst, lief es dann super 
und haben alle mit guten bis sehr guten Leistungen bestanden.

sehr gern am Gemeindeleben teil und verpasst kein Treffen der 
Kirchgemeinde oder Volkssolidarität.

Der Dritte im Bunde war dann am 22. Februar Herr Gerhard 
Riede. Auch Ihm wurde persönlich vom Bürgermeister gratuliert. 
Gerhard Riede spielte nicht nur aktiv Fußball, er sorgte auch vie-
le Jahre als Platzwart für einen gut bespielbaren Rasen und ver-
sorgte zu den Heimspielen die Gäste mit Essen und Getränken.

Kirchliche Nachrichten

Gottesdienste in den evangelischen 
Kirchgemeinden von Elxleben und Witterda

Elxleben

Sonntag, den 19.03.2017 Gottesdienst mit Kirchenkaffee
um 10.30 Uhr
Sonntag, den 02.04.2017 Gottesdienst
um 9.00 Uhr
Karfreitag, den 14.04.2017 Gottesdienst m.A.
um 9.00 Uhr
Ostersonntag, den 16.04.2017 Gottesdienst
um 12.00 Uhr

Witterda

Gründonnerstag, den 13.04.2017 Tischabendmahl
um 18.00 Uhr

5. Osterspaziergang

Alle Jahre wieder machen wir uns am Ostersonntag auf zu un-
serem mittlerweile traditionellen Osterspaziergang. Los geht es 
in diesem Jahr außerhalb unseres Pfarrbereichs in Kühnhausen 
in der Porta Coeli Kirche. Um 8 Uhr beginnen wir dort mit einer 
Andacht. Nach einer Stärkung führt uns der Weg entlang der 



Nr. 3/2017 - 6 - Elxleben und Witterda

ten ihn anschließend mit der Urkunde zur bestandenen Prüfung 
zum 8. Dan.
Am 25. Februar 2017 wurde dem Cheftrainer des Kampfsport-
vereins Marico San e.V. Herrn Mario Göckler in der Schweiz die 
offizielle Urkunde und der rote Gürtel vom Cheftrainer der Spez-
naz Viktor Dmitriev persönlich überreicht.
Mario Göckler ist damit der höchstgraduierte Kampfsportler in 
dieser Sportart in Deutschland.

 

Neuer Kurs 
im Kampfsportverein Marico San e.V.

Der Kampfsportverein Marico San e.V. aus Elxleben bietet seit 
Januar 2017 immer Montag und Freitag in der Zeit von 18.30 - 
20.00 Uhr einen neuen Kurs an, für alle die ihre guten Vorsätze 
im neuen Jahr umsetzen wollen. Dieser Kurs findet im Dojo (der 
Trainingshalle) Witterdaer Straße in Elxleben statt.
Der Kurs nennt sich Fitness und Selbstverteidigung und soll 
auch diese beiden Komponenten vereinigen. In diesem Kurs 
wird 2-mal die Woche 1,5 Stunden unter kompetenter Anleitung 
Tabata Fitness Training und effektive einfache Selbstverteidi-
gung angeboten. Alle interessierten benötigen zum Mitmachen 
nur eine Jogginghose und einen T-Shirt und schon kann es los 
gehen. Unsere Kursleiter verfügen über eine DSOB Trainerlizenz 
und unterstützen sie sehr gerne beim Erreichen ihrer Vorsätze. 
Gerne können sie auch unsere kontinuierlichen Kurse besuchen 
und daran teil nehmen.

Unsere Kursangebote in der Wochenübersicht:
Montag: 
17.00 - 18.30 Uhr Kinder Judo (Altersklasse 5 - 8 Jahre) 
 Matte 1 und Matte 2
18.30 - 20.00 Uhr Jugend Judo (Altersklasse 9 - 16 Jahre) 
 Matte 1
18.30 - 20.00 Uhr Fitness / Selbstverteidigung (neuer Kurs) 
 Matte 2
Donnerstag: 
18.00 - 19.30 Uhr Capoeira (Altersklasse ab 8 Jahre 
 ohne Begrenzung) Matte 1
18.30 - 19.30 Uhr Tabata Fitness Matte 2
18.30 - 20.30 Uhr Ju-Jitsu / Sambo Comat Speznaz Matte 2
Freitag:
17.00 - 18.30 Uhr Kinder Judo (Altersklasse 5 - 8 Jahre)
 Matte 1 und Matte 2
18.30 - 20.00 Uhr Jugend Judo (Altersklasse 9 - 16 Jahre) 
 Matte 1
18.30 - 20.00 Uhr Fitness / Selbstverteidigung (neuer Kurs) 
 Matte 2

Wir gratulieren zum weiß / gelben Gürtel:
1.  Enya Bärwolf
2.  Lilith Köth
3.  Alexander Veitenhansl
4.  Herbert Friedrich
5.  Berhat Bakla
6.  Luca Noel Krause
7.  Leon Hellhoff
8.  Noah Sanft
9.  Alex Heer
10. Jami Reich
11. Aron Voigtritter
12. Lukas Poltermann
13. Nils Herrling
zum gelben Gürtel:
1. Benjamin Zinn
2. Baran Bakla
3. Ian Kaczmarek
4. Lukas Baumgart
5. Tiberius Ziegler
6. Moritz Kerst
7. Theresa Kerst
8. Jonas Raspe
9. Justin Brückner
zum gelb / orangen Gürtel:
1. Len Klauke
2. Julia Lerch
zum orangen Gürtel:
1. Severin Benischke
zum orange / grünen Gürtel:
1. Matthias Trostdorf
2. Martin Trostdorf

Macht weiter so!

Offizielle Übergabe des 8. Dan im Sambo Combat 
Speznaz (russischer militärischer Nahkampf)

an den Cheftrainer des Kampfsportvereins Marico San e.V. 
Mario Göckler
Mario Göckler hatte letztes Jahr seine Prüfung zum 8. Dan im 
Sambo Combat Speznaz vor einer russischen Prüfungskommis-
sion abgelegt. Der ehemalige Cheftrainer der Speznaz Viktor 
Dmitriev aus Moskau, der Cheftrainer des russischen Shotokan 
Karate Verbandes Sergey Bujakow aus Moskau und der Chef-
trainer des Kyokoshinkai Karate Verbandes aus Kasachstan Ra-
vil Gayazov waren die Prüfer. 
Alle drei Offiziere der russischen Armee waren mit den Leistun-
gen von Sportfreund Mario Göckler überaus zufrieden und ehr-



Nr. 3/2017 - 7 - Elxleben und Witterda

Karneval in Elxleben
Eine alte Karnevalsregel besagt: „Verläuft die Generalprobe ka-
tastrophal, wird es eine perfekte Veranstaltung im Saal“. Und so 
starteten wir nach einer misslungenen Generalprobe optimis-
tisch in das närrische Wochenende.
Das vielseitige Thema „Mythen, Märchen und Legenden - Karne-
val wird niemals enden“ begleitete uns durch die 39. Saison. Un-
sere Künstler verzauberten die Gäste als kleine Hexen, Piraten, 
Peter Pan, Tarzan und griechische Götter. Auch Alice im Wun-
derland war mit Grinsekatze und der Herzkönigin zu Besuch. 
Aladdin und Jasmin entführten in eine magisch arabische Nacht. 
Die Prinzengarde war laut Aussagen der Gäste reif fürs Fernse-
hen und unser Tanzmariechen begeisterte Dank Ausdauer und 
Disziplin mit einem gelungenen Mariechentanz. Live-Gesänge 
erklangen von unserem Gesangs-Duett ganz im Märchen-Style 
und sprachen mit „Nein Mann - ich will noch nicht geh‘n“ unse-
ren Gästen aus dem Herzen. In der Zwiebelhalle zu Elxleben 
herrschte eine ausgelassene Stimmung. Zur Prunksitzung war 
der Andrang so immens groß, dass in Windeseile noch Tische 
und Bänke angestellt werden mussten. Karnevalsfreunde aus 
Alach, Ringleben und Stadtilm sowie der Kirmesverein Elxleben 
sicherten uns am Ende der Veranstaltung ihre Anwesenheit im 
nächsten Jahr bereits zu. Ein besonders großer Dank geht an 
all unsere fleißigen Helfer und Sponsoren, die uns mit finanziel-
len sowie materiellen Mitteln jedes Jahr aufs Neue unterstützen 
und somit dieses schöne Brauchtum des Elxlebener Karnevals 
ermöglichen.



Nr. 3/2017 - 8 - Elxleben und Witterda

Den krönenden Abschluss unseres Karneval-Wochenendes bil-
dete der sonntägliche Festumzug durch die Landeshauptstadt 
Erfurt. Trotz erhöhter Sicherheitsvorkehrungen riss die fröhliche 
Stimmung nicht ab. Die Menschenmenge jubelte uns begeis-
tert zu und wir grüßten mit einem glücklichen „Helau“ zurück. 
Wir danken der GEC für die hervorragende Planung des Kar-
nevalsumzuges und allen freiwilligen Ordnern und Helfern, die 
den Umzug absicherten und uns letztendlich dieses persönliche 
Highlight ermöglichten.
Auch wenn Karneval niemals enden wird, ist Aschermittwoch of-
fiziell alles vorbei.

2018 feiern wir 40 Jahre EKC. In unseren Köpfen geistern schon 
die ersten Ideen. Denn zum 40-jährigen Jubiläum wollen wir 
unser Publikum mit einem Programm der ganz besonderen Art 
begeistern. Vielleicht lassen sich ja auch frühere Mitglieder für 
Gastauftritte aus „alten Zeiten“ rekrutieren. Erste Gespräche 
wurden bereits erfolgreich geführt ... Bis dahin verbleiben wir mit 
karnevalistischen Grüßen

„Elxleber Elche - Helau“

Reha-Sport-Bildung e.V.



Nr. 3/2017 - 9 - Elxleben und Witterda

Kindertagesstätte

Kita „Anne Frank“ Elxleben

Elxlebener Elche - Helau

Auch unsere Kinder feierten lustig, bunt und frohgelaunt am Ro-
senmontag einen tollen Fasching in der Kindertagesstätte „Anne 
Frank“ Elxleben.
In ihren schmucken Kostümen hatten sie viel Spaß bei Tanz und 
Spiel.

SV Elxleben

Elxleben mit Sieg zum 3. Platz
Der letzte Wettkampftag in Saalfeld konnte die Spannung bieten, 
die zu erwarten war.
Im ersten Spiel hatten die Saalfelder nicht die Spur einer Chance 
und wurden von den Suhlern sicher mit 5:0 vom Stand gefegt. 
Im zweiten Spiel ging es schon um den dritten Platz zwischen 
Elxleben und Gera. Der Geraer Spitzenschütze Schramm hatte 
ausgerechnet an diesem Tag Probleme mit seinem Sportgerät, 
die Er nicht in den Griff bekam und folgerichtig gegen Dr. Berndt 
verlor. Albl und Heinrich konnten trotz schwacher Leistungen 
mit gutem Vorsprung gewinnen, was am Ende den glücklichen 
aber verdienten Sieg bedeutete. Der dritte Platz war perfekt. Im 
würdigen Endkampf Suhl gegen Dorndorf, den auch ein Regis-
seur nicht besser hätte inszenieren können, ging es um Gold 
und Silber. Beide Mannschaften lagen verlustpunktfrei an der 
Spitze. Also wer Gold wollte musste gewinnen! Lagen die Dorn-
dorfer bis zur Hälfte noch knapp in Führung, drehten die Suhler 
in der zweiten Hälfte den Spieß um und gewannen knapp mit 
3:2. Zum absoluten Matchwinner avancierte dabei der Suhler Kai 
Abraham, der mit 372 Ringen Tagesbestwert schoss und mit nur 
einem Ring Vorsprung den Sieg für sich und seine Mannschft 
sicherstellen konnte.

Abschlusstabelle Landesliga Luftpistole 2016 / 2017

Platz  Verein  Punkte Spiele  Wettkämpfe
1.  FV SSZ Suhl  8 : 0  17 : 03  4
2.  SV Dorndorf  6 : 2  14 : 06  4
3.  SV Elxleben  4 : 4 09 : 11 4
4.  Verein Geraer Sp.sch.  2 : 6 08 : 12 4
5.  PSG Saalfeld  0 : 8 02 : 18  4

Bild von der Siegerehrung.
Zu sehen ist die drittplazierte Mannschaft von Elxleben:

Die eingesetzten Schützen der Ligasaison 2016 / 2017 v.l.n.r.: 
Albl, Heinrich, Börner, Kettner, Dr. Berndt, Gentzsch.
Es fehlt Baum.

Anton Albl, Pressewart Elxleben

  Jagdgenossenschaft Elxleben

Einladung

Am 05. April 2017 findet um 19.00 Uhr im Schützenhaus Elx-
leben die diesjährige nichtöffentliche Hauptversammlung der 
Jagdgenossenschaft statt.
Dazu laden wir alle Landeigentümer von Jagdflächen der Ge-
markung Elxleben (Jagdgenossen) recht herzlich ein.

Tagesordnung:
1.  Eröffnung und Begrüßung
2.  Bestätigung der Tagesordnung
3.  Bericht des Vorstandes
4.  Bericht des Kassierers
5.  Finanzplan 2017
6.  Beschlussfassung
7.  Verschiedenes

gez. Der Vorstand



Nr. 3/2017 - 10 - Elxleben und Witterda

Schon einige Zeit vorher haben die Kinder sich mit Liedern und 
Gedichten, Mal- und Bastelarbeiten auf die Faschingszeit einge-
stimmt und ihre Gruppenräume geschmückt.



Nr. 3/2017 - 11 - Elxleben und Witterda

Hilfe für Förderverein 
der Walschbergzwerge

Wissenswertes

Einsatzrekord 2016
Liebe Elxlebener, ich möchte euch einen kleinen Rückblick 
auf ein doch sehr erfolg-, arbeits- und ereignisreiches Jahr 
der Einsatzabteilung der Freiwilligen Feuerwehr Elxleben 
geben.
In unserer Wehr arbeiten zurzeit 34 Einsatzkräfte, 8 Frauen und 
26 Männer. 2016 konnten wir einen weiteren Drehleitermaschi-
nisten und einen Atemschutzgeräteträger ausbilden.
17 Kameradinnen und Kameraden absolvierten am 18.06.2016 
und 25.06.16 den jährlichen Pflichtdurchgang durch die Atem-
schutzübungsanlage in Artern. Hier muss jeder Atemschutzgerä-
teträger einmal im Jahr seine physische und psychische Belast-
barkeit unter Beweis stellen.
Eine Mannschaft startete beim Bereichsausscheid in Gebesee. 
Hier war ein Gebäudebrand mit Menschenrettung und Brandbe-
kämpfung sowie die Herstellung eines zweiten Rettungsweges 
über Steckleiterteile zu bewältigen. Die Mannschaft aus Elxleben 
erkämpfte einen sehr guten 2. Platz hinter der Mannschaft aus 
Gebesee. Vielen Dank an alle beim Ausscheid kämpfenden Ka-
meradinnen und Kameraden für das tolle Ergebnisse und sehr 
gute Vorbereitung auf den Ausscheid.
Zu einem offenen Pokalausscheid waren wir am 10.08. nach 
Werningshausen eingeladen. Hier wurde ein Gebäudebrand mit 
vermisster Person simuliert. Wobei diese Einsatzübung nicht be-
sonders Anspruchsvoll war. Hier erreichten wir hier auch ohne 
vorheriges Üben den ersten Platz.
Auf Wunsch des Möbelhauses Finke, der Anfang des Jahres mit 
unserer Unterstützung die Evakuierung des Hauses testen woll-
te, nutzen wir die Gelegenheit zu einer gemeinsamen Alarmie-
rung und Ausbildung mit den Feuerwehren Witterda, Walschle-
ben und Gebesee. Wo wir reell testeten wie die Zusammenarbeit 

Vielen Dank sagen wir auch an alle Eltern, die uns unterstützt 
und zum Gelingen unserer Faschingsparty beigetragen haben.

Kinder und Team der Kita



Nr. 3/2017 - 12 - Elxleben und Witterda

Sonstiges

GAW-Institut in Ilmenau 

ALTENPFLEGER - ERZIEHER - SOZIALASSISTENT

SCHNUPPERUNTERRICHT ZUM BOYS‘DAY IM GAW-INSTI-
TUT ILMENAU
Am 27. April ist es wieder so weit. Zum bundesweiten Boys‘Day 
sollen Jungen Berufsfelder entdecken, die sie bei der Berufsori-
entierung eher selten in Betracht ziehen. Zu diesem Anlass lädt 
auch das GAW-Institut in Ilmenau ein. Interessierte Jugendliche 
können die Berufe Altenpfleger, Erzieher und Sozialassistent 
kennenlernen.
Von 9.30 Uhr bis 12.00 Uhr ist ein Mitmachtag mit Schnupperun-
terricht für Jugendliche von 10 bis 16 Jahren in den Fachräumen 
geplant.
Weitere Informationen zur Anmeldung und kostenlosen Teilnah-
me im Internet unter www.boys-day.de
oder telefonisch unter 036771841089.

WEITERE INFORMATIONEN UNTER
GAW-INSTITUT FÜR BERUFLICHE BILDUNG
gemeinnützige GmbH
Staatlich anerkannte Fachschule und Höhere Berufsfachschule 
für Gesundheits-, Sozial- und
Pflegeberufe in Ilmenau/Sonneberg
Am Vogelherd 50151
98693 Ilmenau
TEL +49(0)367718410 89
FAX +49(0)367718718 77
MAIL ilmenau@gaw.de
WEB www.gaw.de
FB www.facebook.com/GAWllmenau

Sommerferienlager 2017 im Vogtland

SLH „Schönsicht“ Netzschkau

2. - 8.7.2017 
Piratencamp im Vogtland  8 - 13 Jahre 199,- €
2. - 8.7.2017 
Spiele mit uns  6 - 10 Jahre 199,- €
9. - 15.7.2017 
Mittelalterspektakel 
auf dem Galgenberg 9 - 15 Jahre 199,- €
16. - 22.7.2017 
Party, Spaß & kühles Nass  6 - 12 Jahre 199,- €
16. - 22.7.2017 
eins - Energie in Sachsen 
Handballcamp 1 11 - 16 Jahre 224,- €
30.7. - 5.8.2017 
Bad Brambacher Volleyballcamp  12 - 17 Jahre 199,- €

SLH „Am Schäferstein“ Limbach/V.

2. - 8.7.2017
Kletter- & Outdoorabenteuer  11 - 15 Jahre 209,- €
9. - 15.7.2017 
COOL - Wintersport im Sommer 10 - 15 Jahre 199,- €
23. - 30.7.2017 
Let‘s Dance - Das Tanzferienlager 8 - 14 Jahre 219,- €

2 Wochen 
Super-Ferienkombi: 6 - 17 Jahre ab 339,- €
2 Wochen (ggf. inkl. Zwischenübernachtung - Preis = Summe 
beider Angebote abzgl. 59,- €
Teilnehmerpreis: 
inkl. Übernachtung, Vollverpflegung, komplettem Aufenthaltspro-
gramm und Betreuung durch ausgebildete Jugendgruppenleiter
Anmeldung und weitere Informationen:

der Wehren, Kommunikation und Aufstellung der Fahrzeuge an 
der Einsatzstelle funktioniert.
Werte Elxlebener, jetzt ein paar Worte zum Einsatzgeschehen in 
diesem Jahr. Wir hatten im Jahr 2016 60 Einsätze zu bewältigen. 
So viele wie seit langen nicht. Davon waren 21 Einsätze Techni-
sche Hilfeleistungseinsätze, 21 Brandeinsätze. Jedoch Gott sei 
Dank wenige Einsätze mit Personenschaden.
Doch ohne Ausbildung und Fahrzeug- und Gerätepflege funktio-
niert eine Feuerwehr nicht. Hierzu trafen wir uns 3mal monatlich, 
1x zur Dienstversammlung/Schulung, 1x zur praktische Ausbil-
dung und 1x Fahrzeug und Gerätepflege. Hierzu schreibt der Ge-
setzgeber jedem Feuerwehrmann oder Frau eine Mindestausbil-
dungsdauer von 40 Stunden im Jahr vor.
Nun noch ein paar Worte zu den Beschaffungen 2016 und ge-
planten Beschaffungen 2017:
Im Jahr 2016 wurden die letzten Schutzanzüge für die Einsatz-
kräfte beschafft. Es wurde ein neues modernes Hohlstrahlrohr, 
10 C-Schläuche, 200 Liter Löschschaum, 12 Paar FW Hand-
schuhe. Eine größere unvorhergesehene Ausgabe wurde durch 
den defekt von 2 Hydraulikzylindern an der DL ausgelöst.
Durch den Verein wurden für jedes FW Mitglied ein paar tech-
nische Hilfe Handschuhe im Wert von je 40 € beschafft. Vielen 
Dank an den Vereinsvorstand!!!
Im Juni des Jahres 2016 nutzten wir einen Samstag und rückten 
dem Winterdreck in unserem Gerätehaus mit einem ausgiebigen 
Frühjahrsputz auf dem Pelz. Auch hier allen Helfern vielen Dank! 
Auch der Fußboden unseres Schulungsraumes wurde durch die 
Firma Galle einer Grundreinigung unterzogen.
Der 30. April und der 1. Mai waren wir wieder im Dienste der Fa. 
Finke zur Absicherung des Bauernmarktes mit jeweils 18 Kame-
radinnen und Kameraden.
Der 08.05. war wieder im Zeichen der Familie Beyer, es fand das 
Richard Beyer Gedächtnisrennen statt. Wo wir mit 10 Kamera-
dinnen und Kameraden die Radfahrer teilweise vor sich selbst 
schützen mussten um Unfälle zu vermeiden.
Am Ostersamstag unterstützten wir unseren Feuerwehrverein 
tatkräftig beim Osterfeuer. Was sich mit Vor- und Nachbereitung 
wieder über 2 Tage erstreckte.
Am 3. Oktober war wieder Absicherung Bauernmarkt angesagt, 
ebenfalls mit 18 Kameradinnen und Kameraden.
In Zusammenarbeit mit dem Feuerwehrverein veranstalteten wir 
den Weihnachtsmarkt der wieder sehr gut besucht war.
Da unser Equipment einen immer größeren Umfang annimmt, 
wurden durch unseren Feuerwehrverein zwei Betongaragen 
beschafft. In einer wird das komplette Vereinsequipment gela-
gert, in der anderen befindet sich Ausrüstung zur Vorbeugung 
von Überschwemmungen und Hochwasser sowie das komplette 
Ausrüstungsmaterial der JFW.
Werte Elxleber, um das äußerst wichtige Ehrenamt des Feuer-
wehrmannes etwas attraktiver zu machen hat sich unser Bür-
germeister beim Gemeinderat dafür stark gemacht die Auf-
wandsentschädigungen für den JFW Wart, Gerätewart und 
Atemschutzgerätewart anzuheben. Ebenso wird es ab dem 
01.01.2017 eine Aufwandsentschädigung für jede Einsatzkraft 
die am Einsatz beteiligt ist geben. Hierzu zählt auch die Einsatz-
bereitschaft im Gerätehaus. Es wird pro Einsatz 3,00€ am Ende 
des Jahres ausgezahlt. Übrigens hat der Gemeinderat ohne Ge-
genstimmen für diese Änderung der Satzung gestimmt. Dafür 
noch einmal meinen Dank an den Bürgermeister und die Ge-
meinderäte.
Des Weiteren schreibt die Gemeindeverwaltung seit dem 
01.01.17 Rechnungen für Fehleinsätze automatischer BMA, so-
wie Einsätze in der technischen Hilfe wo keine Menschenleben 
gerettet werden. Hier konnten wir doch schon einige Euro ein-
arbeiten, um die Belastung der Gemeindekasse zu minimieren.
Um unsere Einsatzbereitschaft zu sichern suchen wir weiterhin 
junge Männer und Frauen. Werte Elxleber, ich bitte euch in eurer 
Bekanntschaft und Verwandtschaft Werbung für die Einsatzab-
teilung unserer Feuerwehr zumachen. Nur mit Nachwuchs kön-
nen wir den Brandschutz in unserer Gemeinde weiterhin sicher-
stellen.

Ich wünsche Ihnen ein erfolgreiches und vor allem unfall-
freies Jahr!

Andreas Wenzel
Ortsbrandmeister
Feuerwehr Elxleben



Nr. 3/2017 - 13 - Elxleben und Witterda

direkt im Schullandheim Limbach per Telefon 03765 - 30 55 69
(Mo.-Fr. in der Zeit von 8.30 - 15.00 Uhr) oder
www.schullandheime-vogtland.de  ferienlager@awovogtland.de

Übrigens: Bei beiden Schullandheimen handelt es sich um ge-
meinnützige Einrichtungen der freien Jugendhilfe!

Michael Schwan
Leiter der AWO-Schullandheime im Vogtland

Impressum

Amtsblatt der Gemeinden Elxleben und Witterda
Herausgeber: Gemeinden Elxleben und Witterda
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 
98704 Langewiesen, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de 
Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21
Verantwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil:
Bürgermeister der o. g. Gemeinden
Sitz der Verwaltung: Thomas-Müntzer-Straße 69, 99189 Elxleben
Telefon: 03 62 01 / 826-0, Fax: 03 62 01 / 8 26-1 22
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt – Erreichbar unter der Anschrift 
des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine Gewähr. 
Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet werden. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen 
und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 
4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie 
bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue 
Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen 
verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: monatlich, kostenlos an alle Haushaltungen im Verbreitungs-
gebiet: Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto 
und 7% MWSt.) beim Verlag bestellen.



Nr. 3/2017 - 14 - Elxleben und Witterda

Feuerwehrverein Elxleben e.V.
Der neu gewählte Vereinsvorstand:
Vorsitzende:  Andrea Edler
Stellvertreter:  Frank Hentzschel
Kassenwart:  Aranka Wenzel
Schriftführer: Regina Oberthür

Erweiterter Vorstand:
Jaqueline Bube, Renate Hentzschel, Tino Edler, 
Heiko Heimann, Steffen Kuffner, Eric Liebau (nicht 
auf dem Bild)

Weitere geplante Veranstaltungen für das Jahr 2017:
•	 Ausstattung	Bereichsausscheid	in	Elxleben	 

am 13.05.2017
•	 Weihnachtsmarkt	am	2.	Adventswochenende



Nr. 3/2017 - 15 - Elxleben und Witterda




